
Città di Grottammare
Provincia di Ascoli Piceno

 
 

SEGRETARIO GENERALE
 

ORDINANZA N. 95  del 04-08-2023
 
 
   
OGGETTO: DISPOSIZIONI PER GLI ORARI DELLE ATTIVITÀ DI

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, ATTIVITÀ DI
INTRATTENIMENTO E SVAGO NONCHÉ ATTIVITÀ ACCESSORIE NEL
PERIODO DI FERRAGOSTO 2023.

   
 
 
 

IL SINDACO
 

Visto il D.L. 06/12/2011, n. 201, “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità ed il consolidamento dei
conti pubblici”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, della Legge 22/12/2011,
n.214, che di fatto ha introdotto la liberalizzazione degli orari di apertura e chiusura delle attività
commerciali e di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;
 
Considerato che la nuova normativa consente a tutte le attività commerciali e di somministrazione
alimenti e bevande ovunque ubicate, di determinare liberamente gli orari di apertura e chiusura senza
alcun vincolo di chiusura festiva o infrasettimanale, né limiti giornalieri;
 
Visto l’art. 30, comma 2, della L.R. 9/2006 “Testo Unico delle norme regionali in materia di turismo”, che
disciplina, tra le attività di turismo a forma di impresa gli stabilimenti balneari, prevedendo che gli stessi
possano essere dotati di altri impianti ed attrezzature per la somministrazione di alimenti e bevande
purché in possesso delle relative autorizzazioni; 
 
Richiamate le competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di apertura al pubblico dei
servizi pubblici e privati di cui all’art.50, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
 
Ritenuto di poter derogare, per le consuetudini locali, gli orari di apertura anche ai pubblici esercizi che
abbiano presentato comunicazioni di chiusura in orari diversi;
 
Visto il regolamento del T.U.L.P.S. approvato con R.D. 6.5.1940 n. 635;
 
Vista la Legge Regionale 22/2021 “disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”;
 
Visto il D.P.R. n. 616 del 24/07/1977;
 
Visto il vigente “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ’ RUMOROSE
TEMPORANEE SVOLTE IN LUOGO PUBBLICO O APERTO AL PUBBLICO ai sensi della Legge n.
447/95 e successive integrazioni, della Legge Regionale n.28 del 14/11/2001 e DGR 896 del
24/06/2003”, approvato con deliberazione di C.C. n.031 dell‘11.06.2007 e successive
modificazioni; 
 
Visto lo statuto comunale;

 
DISPONE



 
in occasione del prossimo Ferragosto, è CONSENTITA, in deroga alle comunicazioni degli orari
presentate, l’apertura continuata degli esercenti per la somministrazione di alimenti e bevande,
nei giorni 14 e 15 agosto 2023, (notte tra il 14 ed il 15 - notte tra il 15 ed il 16);
 
Per quanto attiene ai valori limite e temporali concessi in deroga di valori fissati dall’art.2 della Legge n.
447/1195 si rinvia al vigente “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ
RUMOROSE TEMPORANEE SVOLTE IN LUOGO PUBBLICO O APERTO AL PUBBLICO”, che di
seguito si riportano:
 

 Pubblici Esercizi, all’uopo abilitati, che durante l’apertura intendono svolgere
trattenimenti musicali in aree classificate nella Tab. 1 e nella Tab. 2 del Regolamento    

n° max di giorni concessi
 Limite in
facciata

Laeq in dB(A)
Limite orario
(fino alle)  

14 e 15 agosto 2023
(notte tra il 14 ed il 15 - notte tra il 15 ed il 16) 70 4,00  

 
L’addetto stampa è invitata a dare alla presente Ordinanza la massima diffusione.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR – MARCHE entro 60 giorni dall’affissione
all’albo pretorio, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dall’affissione all’albo pretorio.
Si dispone, inoltre, l’affissione all’albo pretorio e la trasmissione per conoscenza e competenza:

1.   Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ascoli Piceno;
2.   Al Comando stazione dei Carabinieri di Grottammare;
3.   Al Comando di Polizia Locale - sede,
4.   Al Servizio SUAP – sede;
5.   Al Servizio Ambiente - sede,
6.   All’addetto stampa- sede,
7.   Alle Associazioni di categoria delle imprese del commercio. 

 
 

IL SINDACO
Alessandro Rocchi

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


